
 
 

IL RETTORE 
 
 
D.R. n. 3581 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

 VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R. n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R. n.430 del 22.02.2016 e con D.R. n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 
27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata emanato con D. R. n.                  
296 del 23.01.2013; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 3235 del 
4.10.2021; 

VISTE  le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore 
in Italia, valide per l’a.a. 2022-2023", del MUR – Segretariato Generale - Direzione 
Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/; 

VISTI  la Legge 12.4.2022 n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 

a due corsi di istruzione superiore” e i Decreti Ministeriali n. 930 del 29.07.2022 e n. 

933 del 2.08.2022, attuativo dell’art. 4 della predetta legge; 

VISTA la delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, 

nella riunione del 7.02.2023, ha approvato la proposta di istituzione ed attivazione del 

Corso di alta formazione in "Competenze di Cittadinanza" per l’a.a.2022/2023, riservato 
ai volontari del servizio civile che aderiscono ad una delle associazioni firmatarie degli 

accordi di collaborazione con il suddetto Dipartimento;    

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione per la Formazione Post Laurea in ordine alla 
proposta progettuale del suddetto Corso, nella riunione del 14.03.2023;  

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente nelle sedute del 29.03.2023 e del 30.03.2023, in ordine all’istituzione e 
attivazione del corso in oggetto; 

VISTI          gli accordi stipulati dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Ricerca 
e Innovazione Umanistica con i soggetti iscritti all’Albo degli Enti di Servizio civile 
universale, istituito dall’art. 11 del D.Lgs. 6 marzo 2017 n. 40, che hanno attivato 
programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2022; 

    RITENUTO di dover emanare il bando di selezione per l’ammissione alla partecipazione al corso di 
alta formazione in "Competenze di Cittadinanza", 

 
DECRETA  

 
Per l’Anno Accademico 2022/2023 è istituito ed attivato il Corso di alta formazione in "Competenze 
di Cittadinanza" del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, presso l’Università degli 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


   
 
 

2 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

Studi di Bari Aldo Moro, in collaborazione con i seguenti soggetti iscritti all’Albo degli Enti di Servizio 
civile universale: 

1. A.S.V.CI. Assoc.  
2. ANCI Lazio 
3. ASC Aps 
4. Associazione CIPSI 
5. Associazione Comunità Papa Giovanni XXXIII 
6. Associazione Italiana Cultura Sport 
7. Associazione Provinciale Per i Minori – APPM 
8. AVIS Nazionale 
9. Caritas Italiana 
10. Comune di Castelnuovo di Porto 
11. Comune di Valmontone 
12. Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare dell'ambito territoriale sociale 

di Francavilla Fontana n. 3 
13. Consorzio Sistema Castelli Romani 
14. CSV Asso.vo.Ce. 
15. "FOCSIV -Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario" 
16. Fondazione Pia Casa - Villa Angela 
17. Gruppo di Azione Locale Terre di Pre. Gio. 
18. Legacoop Puglia 
19. Movimento di Volontariato Italiano 
20. Salesiani per il sociale APS 
21. TDM2000 
22. VIDES- Volontariato internazionale donna educazione sviluppo odv 
23. ASL Roma I 
24. ANCI Puglia 
25. Roma Capitale 
26. Comune di Cerignola 
27. Aps Centro studi e volontariato di Capitanata CE.S.EVO.CA 
28. Shalom Progetto Famiglia odv. 

È indetta la selezione per la partecipazione al predetto percorso formativo di volontari del servizio 
civile, destinatari dei progetti di interventi afferenti ai succitati Enti e Associazioni. 
 

1. Obiettivi e organizzazione. 
 

Le informazioni relative ai requisiti per l’ammissione, l’organizzazione, le finalità del Corso, i titoli per 
la selezione, il periodo di svolgimento delle attività e ogni altra specifica indicazione sono contenute 
nella scheda allegata al presente decreto, del quale costituisce parte integrante. 
 

2. Requisiti per l’ammissione. 
 
I volontari del servizio civile dovranno possedere i requisiti di ammissione, indicati nella scheda 
allegata, alla data di   scadenza dei termini del presente bando, a pena di esclusione.  

 
3. Domanda di ammissione. 

 
La selezione è aperta a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti di ammissione, senza 
discriminazione di genere, razza, lingua e religione. 



   
 
 

3 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

La domanda di ammissione dovrà essere compilata e presentata online dal 4 al 24 ottobre 2023. 
La procedura online di ammissione alla selezione si articola nelle seguenti fasi: 
   

a) registrazione sul sito di Ateneo  
https://esse3.uniba.it/Root.do dei   propri dati anagrafici, di residenza ed eventualmente di 
domicilio e titoli di studio posseduti. La registrazione dei titoli posseduti ha valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione (ai  sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, e 
ss.mm). Al termine della registrazione verranno   temporaneamente assegnati un Nome 
Utente e una Password, con cui il candidato potrà       accedere all’area riservata per la 
successiva fase di iscrizione alla selezione.  
Se si possiedono già le credenziali di accesso all’area riservata (ad esempio in quanto 
ex studenti dell’Ateneo), passare direttamente al punto b). In caso di password 
dimenticata  
 https://esse3.uniba.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do o utilizzare lo SPID; 

b)  compilazione della domanda di ammissione: accedendo all’area riservata e cliccando 
nell’ordine su “Concorsi/Test di ammissione”, tipologia del corso (Alta formazione), 
denominazione del corso a cui si vuole candidare ed Ente/Associazione di appartenenza. 
Attenzione: selezionare il titolo del corso e l’Ente/Associazione di afferenza;  

c)      allegare, mediante caricamento nell’apposita sezione del portale (titoli valutabili), la seguente 
documentazione in formato PDF: 

• copia del documento di identità valido sottoscritto; 

• copia del codice fiscale (ove posseduto); 

• curriculum vitae et studiorum datato e firmato, preferibilmente in formato europeo, della 
propria attività scientifica e professionale. Il CV dovrà contenere la dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000, attestante il possesso di tutti i 
titoli in esso riportati; 

• autodichiarazione (modulo disponibile sulla pagina web 
https://www.uniba.it/it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/corsi-e-
progetti-di-alta-formazione/2022-2023/competenze-di-cittadinanza) 

 
I documenti dovranno essere prodotti in formato PDF. Non sono ammessi altri formati, né 
documenti fotografati. 
Il mancato rispetto del termine indicato per la presentazione della domanda ed invio di tutta la   
documentazione di seguito indicata entro il 24 ottobre 2023 comporta l’esclusione dalla selezione. 
 

 
4. Domanda di ammissione. 

Candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero. 
 
Possono richiedere l’ammissione alla selezione i candidati in possesso di un titolo di studio 
conseguito  all’estero, equiparabile per livello, natura, contenuto e diritti accademici al titolo 
italiano richiesto per l’accesso al corso prescelto. L’equipollenza dei titoli di studio conseguiti 
all’estero, ai soli fini dell’ammissione al Corso, verrà valutata dal Consiglio del Corso, senza 
conferire valore legale al titolo di studio dichiarato dagli interessati. 
I candidati in possesso del titolo di studio straniero dovranno osservare le stesse procedure 
indicate all’art. 3 del presente bando e allegare, altresì, mediante caricamento nella sezione 
“Titolo di studio straniero”:  
• copia del titolo accademico, come di seguito specificato:  

https://esse3.uniba.it/Root.do
https://esse3.uniba.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do
https://www.uniba.it/it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/corsi-e-progetti-di-alta-formazione/2022-2023/competenze-di-cittadinanza
https://www.uniba.it/it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/corsi-e-progetti-di-alta-formazione/2022-2023/competenze-di-cittadinanza


   
 
 

4 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

- per i candidati in possesso di titoli accademici rilasciati da Istituti di Paesi dell’UE 
(Processo di Bologna): Titolo di studio universitario munito di legalizzazione o copia 
autentica, equiparabile per livello, natura, contenuto e diritti accademici al titolo accademico 
italiano richiesto per l’accesso al Corso corredato di Diploma Supplement, rilasciato 
dall’Università di provenienza, o in alternativa dalla Dichiarazione di Valore in loco , o 
dall’Attestato di comparabilità emesso dal Centro ENIC NARIC Italiano 
(CIMEA): https://cimea.diplo-me.eu/uniba/#/auth/login; 

- per i candidati in possesso di titoli accademici rilasciati da Istituti di Paesi NON UE 
(A+B):  
A) Titolo di studio universitario munito di legalizzazione o copia autentica, equiparabile per 

livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi) al titolo 
accademico italiano richiesto per l’accesso al corso prescelto, accompagnato 
esclusivamente dall’Attestato di comparabilità emesso dal Centro ENIC NARIC 
Italiano (CIMEA): https://cimea.diplo-me.eu/uniba/#/auth/login.  
In alternativa alla legalizzazione, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro accetta 
l’Attestato di verifica rilasciato dal Centro ENIC NARIC Italiano (CIMEA). 

B) Certificato rilasciato dalla competente Autorità Accademica attestante gli esami 
superati (Transcript of Records).  

Tutta la documentazione di studio richiesta, prodotta in formato PDF, deve essere tradotta pena 
decadenza, salvo il Diploma Supplement e le attestazioni rilasciate dal Centro ENIC NARIC Italiano 
(CIMEA). 

 
5. Commissione Esaminatrice. 

 
Dopo la scadenza del bando, sulla pagina web dedicata al Corso verrà pubblicato il Decreto di 
nomina della Commissione Esaminatrice per l’ammissione, emanato dal Dipartimento 
proponente. 

 
6. Approvazione atti di selezione - elenco/graduatoria. 

 
Gli esiti della selezione, approvati con provvedimento Rettorale, saranno resi noti tramite 
pubblicazione sul sito web di Ateneo, nella relativa pagina dedicata al Corso e sull’albo pretorio 
on line, indicativamente entro dieci giorni dall’approvazione degli atti. Tale pubblicazione avrà 
valore di notifica a tutti gli effetti.  

 
7. Immatricolazione. 

 
Gli ammessi al Corso saranno immatricolati dagli Uffici competenti dell’Ateneo. A conclusione delle 
procedure di iscrizione verrà comunicato ai partecipanti, attraverso il tutor didattico dell’Ente 
attuatore del progetto di servizio civile universale di afferenza, l’indirizzo di posta elettronica 
istituzionale e il proprio numero di matricola per l’accesso alla piattaforma e-learning del Centro 
ADA (servizi di Ateneo per l’e-learning e la multimeDiAlità). 
 

8. Frequenza, rinuncia, esame finale, attestato. 
 

Frequenza. Il corsista è tenuto alla frequenza di almeno l’80% dell’attività formativa. 
Rinuncia. Il corsista può presentare in qualsiasi momento istanza di rinuncia, questa è 
irrevocabile e deve essere manifestata, con atto scritto, indirizzata al Magnifico Rettore, al 
Coordinatore del Corso e all’Ente di servizio civile di afferenza. Lo studente che presenta 
rinuncia agli studi perde lo status di corsista. Le quote d’iscrizione eventualmente già pagate 

https://cimea.diplo-me.eu/uniba/#/auth/login
file:///C:/Users/Antonella%20Novelli/Documents/lâ�™Attestato%20di%20verifica%20e%20lâ�™Attestato%20di%20comparabilitÃ %20emessi%20dal%20Centro%20ENIC%20NARIC%20Italiano%20(CIMEA
file:///C:/Users/Antonella%20Novelli/Documents/lâ�™Attestato%20di%20verifica%20e%20lâ�™Attestato%20di%20comparabilitÃ %20emessi%20dal%20Centro%20ENIC%20NARIC%20Italiano%20(CIMEA
https://cimea.diplo-me.eu/uniba/#/auth/login


   
 
 

5 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

non sono rimborsabili (art. 48 del vigente “Regolamento sulla Contribuzione studentesca”) né è 
consentito il trasferimento dei contributi versati ad altri Corsi. 
Esame finale. I partecipanti che risulteranno in regola con la frequenza (80% di tutte le attività 
previste nel piano formativo) potranno sostenere l’esame finale. 
La data dell’esame finale verrà comunicata dal Coordinatore/Tutor del Corso.  
Attestato. Al termine del corso, superata la prova di verifica finale, ai candidati verrà rilasciato 
un attestato di frequenza. 

 
9. Responsabile del Procedimento. 

 
Ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella 
Novelli – Responsabile della U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione 
insegnanti. Eventuali chiarimenti possono essere richiesti al seguente indirizzo e-mail: 
alta.formazione@uniba.it. 

 
10. Trattamento dei dati personali. 

 
I dati personali contenuti nell’istanza di partecipazione e nel curriculum ad essa allegato saranno 
trattati per le finalità di gestione del presente bando e in applicazione delle disposizioni normative 
vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al 
trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità 
del medesimo bando, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità 
alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché 
dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 
Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 
sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 
designato può essere contattato all’indirizzo email: rpd@uniba.it. Il testo completo dell’informativa 
è disponibile all’indirizzo: 
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view. 
 

11. Disposizioni finali. 
 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro non assume alcuna responsabilità per la dispersione  di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure 
da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nell’iscrizione online, 
né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili di fatto a terzi, a caso fortuito 
o a forza maggiore. 
La Segreteria Amministrativa della U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e 
Formazione insegnanti non notificherà alcuna comunicazione ai candidati/corsisti in ordine 
all’esito della selezione di ammissione, all’inizio delle lezioni del Corso, alle prove intermedie 
(se previste) e finali, al calendario didattico (variazioni di giorni, ore di lezione, sedi di 
svolgimento del Corso, programmi, di competenza del Direttore del Corso). L’Amministrazione, 
inoltre, non è responsabile del mancato avvio del corso, di eventuali ritardi nello svolgimento 
del percorso formativo, di cambi di sede ed orari delle lezioni e di tutto ciò che concerne 
l’organizzazione della didattica. 
Il contenuto del materiale pubblicitario, eventualmente predisposto dalla Direzione del Corso 
(brochure, pieghevoli ecc.), anche in formato digitale, non assume un valore giuridicamente 
rilevante. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva: l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro provvederà 

mailto:alta.formazione@uniba.it.
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view


   
 
 

6 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

successivamente a escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di 
ammissione previsti dal presente bando. 
Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false o 
mendaci, rilevanti ai fini dell'immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 
del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, lo stesso candidato decade dal diritto all'immatricolazione 
e non ha diritto ad alcun rimborso per le tasse pagate. Eventuali dichiarazioni false o mendaci 
comportano l'esposizione all'azione di risarcimento danni da parte di contro interessati. 
L’esclusione dei candidati può essere comunicata all’interessato in qualsiasi momento, d’ufficio, 
per difetto dei requisiti di ammissione. Non verranno prese in considerazione le iscrizioni 
pervenute oltre il termine stabilito, o con modalità diverse da quelle indicate nel presente bando 
prive dei versamenti dovuti. 
Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Regolamento dei Corsi Universitari di 
Formazione Finalizzata, emanato con Decreto Rettorale n. 296 del 23.01.2013, e alla normativa 
vigente dei concorsi pubblici. 

   
  Bari, 4 ottobre 2023  
                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                           LA PRORETTRICE 

                                                                                           F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 

7 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

 
SCHEDA ALLEGATA 

 

Titolo del Corso "Competenze di Cittadinanza" 

Durata ore n. 250 ore complessive, di cui n. 56 di didattica in 
modalità FAD Asincrona e le restanti n. 194 ore di studio 
individuale e prova finale 

Crediti Formativi Universitari (CFU) 10 

Modalità di svolgimento corso Il corso sarà erogato in modalità FAD Asincrona  

Lingua Italiano 

Dipartimento proponente – 
Segreteria didattica 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 

 
COORDINATORE DEL CORSO 
 

Nome Cognome  Prof. Paolo Ponzio 

 paolo.ponzio@uniba.it 

 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA UNITA’ OPERATIVA CORSI DI PERFEZIONAMENTO, ALTA 
FORMAZIONE E FORMAZIONE INSEGNANTI, DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI 
AGLI STUDENTI, SEZIONE POST-LAUREA 
 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1, Primo Piano-70122 Bari – tel. 0805717298-4352 - Email: alta.formazione@uniba.it.  

Gli Uffici ricevono il pubblico su appuntamento. I servizi all’utenza sono garantiti anche in modalità 
telematica scrivendo all’indirizzo alta.formazione@uniba.it e in modalità telefonica come indicato 
alla pagina https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata  
 
OBIETTIVI DEL CORSO 
 
Il Quadro di Riferimento Europeo riporta che: "La competenza in materia di cittadinanza si riferisce alla 
capacità di agire da cittadini responsabili e di partecipare pienamente alla vita civica e sociale, in base alla 
comprensione delle strutture e dei concetti sociali, economici, giuridici e politici oltre che dell’evoluzione a 
livello globale e della sostenibilità". Questa competenza integra e supporta la necessità di essere attori in 
vista del bene comune, creando le condizioni, culturali, etiche e valoriali, perchè la specializzazione richiesta 
dal mondo del lavoro sia strumento a servizio della comunità. Questa competenza fa da collante in tutte le 
attività, lavorative e non, e rientra tra quelle che sono definite "soft skills". Le soft skill sono competenze 
basilari, o abilità fondamentali, che "aiutano gli individui ad adattarsi e ad assumere atteggiamenti positivi in 
modo da riuscire ad affrontare efficacemente le sfide poste dalla vita professionale e quotidiana". Il Corso 
intende rappresentare un percorso formativo utile a portare in trasparenza e a certificare le Competenze di 
Cittadinanza, così come definite dagli Organi Europei che rientrano tra le "microcredenziali" oggetto delle più 
recenti raccomandazioni EU. 
The European Framework of Reference states that:  "Competence in the field of citizenship refers to the 
ability to act as responsible citizens and to participate fully in civic and social life, based on an understanding 
of social, economic, and societal structures and concepts, legal and political as well as global evolution and 
sustainability". This competence integrates and supports the need to be actors in view of the common good, 
creating the conditions, cultural, ethical and value, so that the specialization required by the world of work is 
an instrument at the service of the community. This competence acts as a glue in all activities, work and not, 
and falls among those that are defined as "soft skills". Soft skills are basic skills, or fundamental skills, that 
"help individuals to adapt and adopt positive attitudes in order to effectively address the challenges posed by 
professional and everyday life". The course aims to represent a useful training path to bring transparency 

mailto:alta.formazione@uniba.it
mailto:alta.formazione@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata


   
 
 

8 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

and to certify the Competences of Citizenship, as defined by the European Bodies that are among the 
"microcredenziali" subject of the most recent EU recommendations.    
 

 
ORGANIZZAZIONE DIDATTICA 
Il Corso avrà la durata complessiva di n. 250 ore di cui n. 56 di didattica in modalità FAD Asincrona. 
 
POSTI DISPONIBILI  

numero minimo 100 

numero massimo 50.000 

 
REQUISITI DI ACCESSO 
Il Corso è riservato ai volontari del servizio civile che aderiscono ad una delle seguenti associazioni 
firmatarie degli accordi di collaborazione: 
 
1. A.S.V.CI. Assoc.  
2. ANCI Lazio 
3. ASC Aps 
4. Associazione CIPSI 
5. Associazione Comunità Papa Giovanni XXXIII 
6. Associazione Italiana Cultura Sport 
7. Associazione Provinciale Per i Minori – APPM 
8. AVIS Nazionale 
9. Caritas Italiana 
10. Comune di Castelnuovo di Porto 
11. Comune di Valmontone 
12. Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare dell'ambito territoriale       
            sociale di Francavilla Fontana n. 3 
13. Consorzio Sistema Castelli Romani 
14. CSV Asso.vo.Ce. 
15. "FOCSIV -Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario" 
16. Fondazione Pia Casa - Villa Angela 
17. Gruppo di Azione Locale Terre di Pre. Gio. 
18. Legacoop Puglia 
19. Movimento di Volontariato Italiano 
20. Salesiani per il sociale APS 
21. TDM2000 
22. VIDES- Volontariato internazionale donna educazione sviluppo odv 
23. ASL Roma I 
24. ANCI Puglia 
25. Roma Capitale 
26. Comune di Cerignola 
27. Aps Centro studi e volontariato di Capitanata CE.S.EVO.CA 
28. Shalom Progetto Famiglia odv. 
 



   
 
 

9 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea 
U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 

Bando “Competenze di Cittadinanza” 

DIPLOMA DI MATURITA’ 
CLASSI DELLE LAUREE TRIENNALI 
CLASSI DELLE LAUREE 
SPECIALISTICHE/MAGISTRALI /MAGISTRALI 
A CICLO UNICO/LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO 
TITOLO DI STUDIO STRANIERO DI PARI 
VALORE A QUELLI SUINDICATI 

 
 
 

TUTTE 

 
 

 

 
TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE su base curriculare 
 
Nel caso in cui i candidati all’ammissione fossero in numero superiore al massimo previsto, verrà 
stilata opportuna graduatoria secondo i seguenti criteri: 
TOTALE 15 PUNTI:             

- Voto di laurea: da 0 a 6 punti (110 e lode: punti 6; 110: punti 5; voto inferiore a 110: a scalare 
0.2 punti in meno, partendo da 4,8 per il 109; voto pari o inferiore a 85 non viene assegnato 
alcun punto); 

- Altri titoli accademici (Dottorato di Ricerca: n. 2 punti; Scuola di Specializzazione: n. 2 punti; 
Master: n. 1 punto; Corso di perfezionamento: n. 1 punto): max 6 punti. Verrà valutato sono 
un titolo per ciascuna tipologia; 

- Esperienza nell’ambito della cooperazione sociale e volontariato: max 3 punti. 

A parità di merito, sarà preferito il candidato di età inferiore. 
 
QUOTA DI ISCRIZIONE E CONTRIBUTI  
 

Quota di 
iscrizione  
                              

La partecipazione al corso è a titolo gratuito. I costi di partecipazione al 
corso per ciascun volontario saranno a carico dell’Ente di servizio civile 
universale a cui lo stesso afferisce. 

 
 


